
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 10 de outubro de 2015Ano XCII • N0 183

CERTIFICADO DIGITALMENTE

O Plenário da Assembleia foi
palco, ontem, da comemora-
ção do 83º aniversário de fun-

dação da Grande Loja Maçônica de
Pernambuco. Na ocasião, foram entre-
gues ao presidente da Casa, Guilherme
Uchoa (PDT), ao deputado Ricardo
Costa (PMDB) e  a cinco outras au-
toridades civis e militares a comenda
Frei Caneca. Outros dois homenagea-
dos receberam a Medalha da Liber-
dade. As honrarias foram oferecidas
pela loja maçônica em reconhecimento
aos serviços prestados à pátria e à so-
ciedade. 

“A maçonaria teve uma grande
importância na história de Pernam-
buco e do Brasil. Fico honrado em ter,
na condição de presidente da Casa, a
possibilidade de receber uma institui-
ção secular de tamanha relevância”,
ressaltou Uchoa.

A solenidade foi requisitada por
iniciativa de Ricardo Costa e presidida
pelo grão-mestre da instituição, o mé-
dico Dimas José de Carvalho, “A Loja
Maçônica de Pernambuco é uma insti-
tuição progressista que tem como um
dos principais objetivos oferecer instru-
mentos, através de regras de conduta e
moral, para que o indivíduo se torne me-
lhor e também ajude a sociedade a me-
lhorar”, explicou Carvalho.

Na mensagem de agradecimento em
nome dos agraciados, Ricardo Costa
destacou os feitos dos maçons em Per-
nambuco, para efetivar os ideais da Re-
volução Francesa, a Proclamação da Re-
pública e a abolição da escravatura. “Te-
mos imensa satisfação de reconhecer o
papel social da Grande Loja Maçônica e
ser por ela homenageados na Casa Joa-
quim Nabuco, patrono deste Poder, tri-
buno, político, abolicionista e também
maçom”, acrescentou.

Tendo como patrono o líder da Re-
volução Pernambucana de 1817 e da
Confederação do Equador de 1824, a
comenda Frei Caneca é a maior honraria
da loja maçônica fundada em 6 de ou-
tubro de 1932. Já a Medalha Liberdade,
reconhece os serviços prestados por ma-
çons e não maçons, em prol da maço-
naria pernambucana.

DDeeppuuttaaddooss  ssããoo hhoommeennaaggeeaaddooss ppeellaa
GGrraannddee LLoojjaa MMaaççôônniiccaa ddee PPeerrnnaammbbuuccoo
Iniciativa ocorreu durante comemoração do aniversário da entidade

MEDALHA - Presidente da Assembleia, Guilherme Uchoa, e deputado Ricardo Costa, foram agraciados

FOTOS: JOÃO BITA

09/10/2015
20:15:42

94660144340570

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 8649795073296518468
Hora Legal Brasileira: 09/10/2015 20:15 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 – Ano XCII • 183 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 10 de outubro de 2015

ATO Nº 567/2015

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições,
cumprindo o que dispõe § 1º, do art. 143, do Regimento Interno, tendo em vista o Requerimento nº 1203/2015, de
autoria do Deputado Rodrigo Novaes, apresentado de acordo com o caput do artigo supracitado e assim deferido em
28 de setembro de 2015, e os ofícios nºs 79/2015 e 624320/2015 dos líderes do Governo e da Oposição,
RESOLVE: Designar a composição de uma Comissão Parlamentar de Inquérito, com prazo de duração de 90
(noventa) dias, composta por 09 (nove) membros titulares e 09 (nove) membros suplentes, com a finalidade de
apurar, em profundidade, a atuação irregular de estabelecimentos de ensino superior e de pós-graduação no Estado
de Pernambuco, inclusive com venda de diplomas, e suas conexões com outros Estados da Federação, com os
seguintes membros: 

MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES
Deputado Joaquim Lira Deputado Aluísio Lessa
Deputado Lucas Ramos Deputado Botafogo
Deputado Miguel Coelho Deputado Claudiano Martins Filho
Deputado Odacy Amorim Deputado Edilson Silva
Deputado Ricardo Costa Deputado João Eudes

Deputado Rodrigo Novaes Deputado Júlio Cavalcanti
Deputado Silvio Costa Filho Deputada Simone Santana

Deputado Tony Gel Deputada Raquel Lyra
Deputada Teresa Leitão Deputado Romário Dias

Sala Torres Galvão, em 9 de outubro de 2015.

GUILHERME UCHÔA
Presidente

ATO Nº. 568/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 091/2015, do
Deputado Everaldo Cabral,
RESOLVE: exonerar WILKEMBERG DOS VALES GOMES, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo
PL-ASC, nomeando para o referido cargo, MARCELO CAVALCANTI SAMPAIO, atribuindo-lhe a gratificação de
Representação de 76,99% (setenta e seis vírgula noventa e nove por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 9 de outubro de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 569/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, do Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: dispensar da função gratificada de Chefe de Expediente, PL-EXP, da Superintendência Militar e de
Segurança Legislativa, MARIA JOSÉ FIDELIS MOURA GOUVEIA, matrícula no 42.362, ora à disposição deste
Poder, com efeitos retroativos ao dia 1º de outubro do corrente ano, nos termos da Lei nº 12.776/05, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 9 de outubro de 2015.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Augusto
César; 2º Vice-Presidente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 1º Secretário, Deputado Diogo Moraes;
2º Secretário, Deputado Vinícius Labanca; 3º Secretário, Deputado Romário Dias; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros; 1° Suplente, Deputado André Ferreira; 2° Suplente, Deputado Rogério
Leão; 3° Suplente, Deputado Beto Accioly; 4° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-
Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Roberta Santana do Amaral; Secretária-
Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente de Planejamento e
Gestão - Sheila Carina de Aquino Cunha; Superintendente Administrativo - Maria do Socorro
Christiane Vasconcelos Pontual; Superintendente de Gestão de Pessoas - Cristiane Alves de Lima; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Arthur Steiner de Moura (em exercício); Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Superintendente de Segurança Legislativa - Tenente
Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo -
Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - Sebastião
Rufino; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor Executivo -
Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz Dourado; Chefe de
Departamento de Imprensa - Cláudia Lucena; Editora - Verônica Barros;  Subeditora - Isabelle Costa Lima; Repórteres
- André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Helena Alencar, Ivanna Castro e Luciano Galvão Filho; Fotografia:
Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Rinaldo Marques
e Giovanni Costa (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Anderson Galvão;
Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX
3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

Centésima Décima Quarta Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa Ordinária da Décima Oitava
Legislatura, realizada em 13 de outubro de 2015, às 14:30 horas.

Ordem do Dia
Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 1216/2015
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 283/2015 de autoria do Deputado Augusto César que dispõe
sobre o funcionamento de Academias de musculação e demais estabelecimentos de Condicionamento Físico,
Iniciação e Prática Esportiva, de Ensino de Esportes e de Recreação Esportiva.

DIÁRIO OFICIAL DE – 09/10/2015

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 1217/2015
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 307/2015 de autoria do Deputado Eduíno Brito que institui no
Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, o Dia Estadual da Sukyo Mahikari e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE – 09/10/2015

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 1218/2015
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 322/2015 de autoria do Deputado Vinicius Labanca que
denomina Escola Técnica Estadual Governador Eduardo Campos, a Unidade Estadual de Ensino Técnico do
Município de São Lourenço da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE – 09/10/2015

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 1219/2015
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 404/2015 de autoria do Poder Executivo que autoriza o Estado
de Pernambuco a ceder ao município de Catende, por meio do Fundo Municipal de Saúde de Catende imóvel que
indica com objetivo de implantar o Laboratório Municipal de Análises Clínicas.

DIÁRIO OFICIAL DE – 09/10/2015

Primeira Discussão do Projeto de Lei Complementar n° 430/2015
Autor: Poder Executivo

Regulamenta o § 5º do art. 103 da Constituição do Estado de Pernambuco.

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões. 

Depende de Parecer da 11ª Comissão.

Com Emenda Supressiva nº 01 de autoria do Deputado Guilherme Uchôa.

Depende de Parecer das 1ª, 2ª, 3ª e 11ª Comissões. 

Votação Nominal

Quorum para Aprovação: Maioria Absoluta

DIÁRIO OFICIAL DE - 12/09/2015

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 396/2015
Autor: Deputado Antônio Moraes

Altera a Lei nº 11.206, de 31 de março de 1995, que dispõe sobre a política florestal do Estado de Pernambuco e dá
outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª e 7ª Comissões. 

Dispensado o Interstício na Forma Regimental

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/08/2015

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária n° 295/2015
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Diogo Moraes

Obriga a inclusão do cartão de débito entre as formas de pagamento nas praças de pedágio sob administração do
Estado ou de concessionárias e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 11ª Comissões. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 16/09/2015

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 301/2015
Autor: Deputado Henrique Queiroz

Institui, no Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, a Dança da Bolinha, evento de cunho cultural e
histórico do Município de Vertente do Lério.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 30/06/2015
REPUBLICADO EM - 01/07/2015

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 431/2015
Autor: Poder Executivo

Dispõe sobre a adoção do juízo arbitral para a solução de litígio em que o Estado e entidades da Administração
Indireta sejam partes.

Ordem do Dia



Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2015

Discussão Única do Projeto de Resolução n° 438/2015
Autora: Deputada Teresa Leitão

Concede a Medalha Leão do Norte, Mérito Educacional Paulo Freire à educadora Edla de Araújo Lira Soares.

Pareceres Favoráveis das 1ª e 5ª Comissões. 

Votação Nominal

Quórum para Aprovação: Maioria Absoluta

DIÁRIO OFICIAL DE - 16/09/2015
Discussão Única da Indicação n° 2372/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente do DER/PE e ao Prefeito de Petrolina no sentindo de solicitarem a
pavimentação da Rua Cinco, no bairro de Pedra Linda, no município de Petrolina, com o objetivo único de melhorar
a qualidade de vida da população daquela localidade. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2373/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Presidente do DER/PE e ao Prefeito de Serra Talhada no sentindo de solicitarem
a pavimentação da Rua Vinte e um, no bairro da Cohab no município de Serra Talhada, com o objetivo único de
melhorar a qualidade de vida da população daquela localidade. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2374/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Agrestina e ao Secretário de Defesa Social no sentido de viabilizarem
reforço policial no município de Agrestina com o objetivo único de melhorar a segurança básica daquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2375/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Angelim e ao Secretário de Defesa Social no sentido de viabilizarem
reforço policial no município de Angelim com o objetivo único de melhorar a segurança básica daquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2376/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Canhotinho e ao Secretário de Defesa Social no sentido de
viabilizarem reforço policial no município de Canhotinho com o objetivo único de melhorar a segurança básica
daquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2377/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Orobó e ao Secretário de Defesa Social no sentido de viabilizarem
reforço policial no município de Orobó com o objetivo único de melhorar a segurança básica daquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2378/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Goiana e Secretário de Defesa Social no sentido de viabilizarem
reforço policial, para o Distrito de Tejucupapo, localizado no Município de Goiana, com o objetivo único de melhorar
a segurança básica daquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2379/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito do Recife e ao Secretário de Defesa Social no sentido de viabilizarem
reforço policial para a Rua dos Palmares, Bairro de Santo Amaro, município do Recife, com o objetivo único de
melhorar a segurança pública daquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Recife, 10 de outubro de 2015 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCII • 183 – 3

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do Art. 118, I, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os deputados: Priscila Krause (DEM), Teresa
Leitão (PT), Socorro Pimentel (PSL), Raquel Lyra (PSB), como membros titulares, e Edilson Silva (PSOL), Bispo Ossésio Silva
(PRB), Aluísio Lessa (PSB), Rodrigo Novaes (PSD) e Waldemar Borges (PSB), como membros suplentes da Comissão de Defesa
dos Direitos da Mulher, para que compareçam à REUNIÃO ORDINÁRIA que será realizada às 11h (onze horas), do próximo dia
13 (treze) de outubro do corrente ano, no Plenarinho III do 2º andar do Anexo I, Edifício Nilo Coelho, da Assembleia Legislativa
de Pernambuco, com a seguinte pauta:

I) DISCUSSÃO:

a) Projeto de Lei Ordinária nº 427/2015, de autoria do Governador do Estado de Pernambuco, Paulo Henrique Saraiva Câmara.
(Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a receber doação, com encargo, de imóvel situado no Município do Cabo de Santo
Agostinho, neste Estado).

Recife, 9 de outubro de 2015.

DEPUTADA SIMONE SANTANA
PRESIDENTE

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados ADALTO SANTOS (PSB),
ÂNGELO FERREIRA (PSB), RAQUEL LYRA (PSB), RICARDO COSTA (PMDB), RODRIGO NOVAES (PSD), ROMÁRIO DIAS
(PTB), SILVIO COSTA FILHO (PTB), TERESA LEITÃO (PT) TONY GEL (PMDB), membros titulares, e, na ausência destes, os
suplentes, ALUISIO LESSA (PSB), ANTÔNIO MORAES (PSDB), JÚLIO CAVALCANTI (PTB), PASTOR CLEITON COLLINS (PP),
PEDRO SERAFIM NETO (PDT), SIMONE SANTANA (PSB), SOCORRO PIMENTEL (PSL), WALDEMAR BORGES (PSB), ZÉ
MAURÍCIO (PP), para se fazerem presentes à reunião a ser realizada às 10h ( dez horas) do dia 13 (treze) de outubro de 2015
(terça-feira), no Plenarinho III, localizado no 2º andar do Anexo I – Edifício Senador Nilo Coelho, onde estarão em pauta as
seguintes matérias:

DISTRIBUIÇÃO:

I) PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO:

1) Proposta de Emenda à Constituição nº 04/2015, de autoria do Deputado Miguel Coelho (Ementa: Altera o art. 19 da Constituição
do Estado de Pernambuco.)

II) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

1) Projeto de Lei Complementar nº 493/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera os arts. 82, 130, 132, 194, 196,
204, 208, 209, 218, 220 e 239 da Lei n° 6.123, de 20 de julho de 1968.)

III) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1) Projeto de Lei Ordinária nº 483/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder
o direito de uso do imóvel que indica.)

2) Projeto de Lei Ordinária nº 486/2015, de autoria do Deputado Lucas Ramos (Ementa: Dispõe sobre o ensino de noções básicas
da Lei Maria da Penha, no âmbito das Escolas Estaduais e Particulares do Estado de Pernambuco )

3) Projeto de Lei Ordinária nº 487/2015, de autoria do Deputado Silvio Costa Filho (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade do
fornecimento de senha de acesso ao e-Fisco - Sistema Orçamentário - Financeiro Corporativo do Estado, ou outro que venha a
substitui-lo, para cada Deputado Estadual no exercício do mandato.)

4) Projeto de Lei Ordinária nº 488/2015, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Declara o município de Joaquim
Nabuco “Capital da Cana-de-Açúcar” no Estado de Pernambuco.)

5) Projeto de Lei Ordinária nº 489/2015, de autoria do Deputado Alvaro Porto (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade do
fornecimento gratuito de pulseira de identificação a crianças, de até dez anos, nos eventos públicos em que haja grande circulação
de pessoas, no Estado de Pernambuco )

6) Projeto de Lei Ordinária nº 490/2015, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto (Ementa: Torna obrigatório capacitação de
funcionários para a prestação de primeiros socorros e prevenção de acidentes nas creches e escolas da rede pública e privada
de ensino no estado de Pernambuco. )

7) Projeto de Lei Ordinária nº 491/2015, de autoria do Deputado Joaquim Lira (Ementa: Inclui o tema relacionado a Finanças
Públicas nos estabelecimentos de ensino da rede pública de Pernambuco e dá outras providências.)

8) Projeto de Lei Ordinária nº 492/2015, de autoria do Deputado Antônio Moraes (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de
emissão de atestados médicos digitais em toda a rede hospitalar pública e privada e pelos médicos em geral no âmbito do Estado
de Pernambuco e dá outras providências.)

9) Projeto de Lei Ordinária nº 494/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Extingue e cria Organizações Militares
Estaduais (OME), na Polícia Militar do Estado de Pernambuco, e altera o Anexo II da Lei nº 13.487, de 1º de julho de 2008.)
Regime de urgência

10) Projeto de Lei Ordinária nº 495/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder
o direito de uso do imóvel que indica )

DISCUSSÃO:

I) PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR:

1) Projeto de Lei Complementar nº 478/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei Complementar nº 59, de
5 de julho de 2004, que redefine as atividades desenvolvidas pela Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar do Estado.)
Regime de urgência
Relator: Deputado Aluísio Lessa

II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1) Projeto de Lei Ordinária nº 95/2015, de autoria do Deputado Professor Lupércio (Ementa: Determina a implantação de
Seminário anual sobre Drogas para os alunos da rede Publica Estadual de Ensino, do Estado de Pernambuco)
Relator: Deputado Angelo Ferreira

2) Projeto de Lei Ordinária nº 105/2015, de autoria do Deputado Professor Lupércio (Ementa: Modifica o § 2º e alínea “f” do art.
83, da Lei n.º 10.403 de 29 de dezembro de 1989, que Institui os tributos no âmbito do Distrito Estadual de Fernando de Noronha,
dispõe sobre a sua competência tributária e dá outras providencias )
Relator: Deputado Pastor Cleiton Collins

3) Projeto de Lei Ordinária nº 190/2015, de autoria do Deputado Beto Accioly (Ementa: Institui a Campanha de Incentivo à Prática
de Esportes Olímpicos e Paraolímpicos, nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, e dá outras providências.)
Relator: Deputado Antônio Moraes

4) Projeto de Lei Ordinária nº 196/2015, de autoria do Deputado Beto Accioly (Ementa: Altera a Lei nº 14.789, de 1º de outubro de
2012, que institui a Política Estadual da Pessoa com Deficiência )
Relator: Deputado Adalto Santos

5) Projeto de Lei Ordinária nº 214/2015, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Institui a obrigatoriedade da
exibição de vídeos educativos antidrogas nas aberturas de shows artísticos e eventos culturais no Estado de Pernambuco, e dá
outras providências. )
Relator: Deputado Romário Dias

6) Projeto de Lei Ordinária nº 273/2015, de autoria do Deputado Ricardo Costa (Ementa: Determina aos hospitais públicos e
particulares, clínicas e postos de saúde credenciados à Rede Estadual de Saúde que forneçam aos pacientes diagnosticados com
Diabetes mellitus tipo 1, noções básicas sobre os cuidados no tratamento antes de qualquer encaminhamento ao especialista.. )
Relator: Deputado Tony Gel

7) Projeto de Lei Ordinária nº 332/2015, de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa: Dispõe sobre a prestação
de assistência especial a parturientes cujos filhos recém-nascidos sejam portadores de deficiência ou doença congênita.. )
Relator: Deputado Rodrigo Novaes

8) Projeto de Lei Ordinária nº 361/2015, de autoria do Deputado Miguel Coelho (Ementa: Confere ao Município de Petrolina o
Título de Capital Pernambucana do Sertão do São Francisco. )
Relator: Deputado Romário Dias

9) Projeto de Lei Ordinária nº 462/2015, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Inclui, no calendário oficial de
Pernambuco, o Dia Estadual do Metodismo Wesleyano)Relator: Deputado Tony Gel

10) Projeto de Lei Ordinária nº 476/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei Orçamentária 2015, abre
crédito especial ao Orçamento Fiscal do Estado, e dá outras providências.)
Regime de urgência
Relator: Deputado Aluísio Lessa

11) Projeto de Lei Ordinária nº 477/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei Orçamentária 2015, autoriza
o Poder Executivo a compatibilizar o PPA 2012-2015 às suas disposições, e dá outras providências.)
Regime de urgência
Relator: Deputado Tony Gel

Recife, 9 de outubro de 2015.
DEPUTADA RAQUEL LYRA

PRESIDENTE



Discussão Única da Indicação n° 2380/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Ipojuca e ao Secretário de Defesa Social no sentido de viabilizarem
reforço policial para o distrito de Camela, localizado no município de Ipojuca, com o objetivo único de melhorar a
segurança pública daquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2381/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, à Prefeita de Flores e ao Secretário de Defesa Social no sentido de viabilizarem
reforço policial para o Distrito de Sítio dos Nunes, localizado no Município de Flores, com o objetivo único de melhorar
a segurança pública daquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2382/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Palmeirina e ao Secretário de Defesa Social no sentido de
viabilizarem reforço policial para o Município de Palmeirina com o objetivo único de melhorar a segurança pública
daquela localidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2383/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Inajá e ao Secretário Estadual de Saúde no sentido de viabilizarem
melhorias para o Hospital Municipal Santa Rita situado no município de Inajá com o objetivo único de melhorar a
qualidade de vida da população daquela localidade. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2384/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Orocó e ao Secretário Estadual de Saúde no sentido de viabilizarem
melhorias para o Hospital Municipal Eulina de Novaes Bione situado no município de Orocó com o objetivo único de
melhorar a qualidade de vida da população daquela localidade. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2385/2015
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Prefeito de Tacaratu e ao Secretário Estadual de Saúde no sentido de
viabilizarem melhorias para o Hospital Municipal de Tacaratu, com o objetivo único de melhorar a qualidade de vida
da população daquela localidade. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2386/2015
Autor: Dep. Lula Cabral

Apelo ao Superintendente Regional da Companhia Brasileira de Trens Urbanos – CBTU em Recife no sentido de
autorizar a recuperação dos trilhos dos Veículos Leves sobre Trilhos – VLT, no trecho Cajueiro Seco/Cabo de Santo
Agostinho. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2387/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado, ao Vice-Governador de Pernambuco e ao Secretário de Planejamento e Gestão no
sentido de incluírem o município de Limoeiro nas metas da atividade apoio ao fortalecimento institucional de
municípios, territórios e regiões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2388/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado, ao Vice-Governador de Pernambuco e ao Secretário de Planejamento e Gestão no
sentido de incluírem o município de Águas Belas nas metas da atividade apoio ao fortalecimento institucional de
municípios, territórios e regiões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2389/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado, ao Vice-Governador de Pernambuco e ao Secretário de Planejamento e Gestão no
sentido de incluírem o município de Feira Nova nas metas da atividade apoio ao fortalecimento institucional de
municípios, territórios e regiões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2390/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado, ao Vice-Governador de Pernambuco e ao Secretário de Planejamento e Gestão no
sentido de incluírem o município de Garanhuns nas metas da atividade apoio ao fortalecimento institucional de
municípios, territórios e regiões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2391/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado, ao Vice-Governador de Pernambuco e ao Secretário de Planejamento e Gestão no
sentido de incluírem o município de Palmares nas metas da atividade apoio ao fortalecimento institucional de
municípios, territórios e regiões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2392/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo à Ministra da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial da Presidência da República (SEPPIR-
PR), ao Secretário Nacional da Juventude, ao Governador do Estado de Pernambuco, ao Secretário de Justiça e
Direitos Humanos, ao Secretário de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude, ao Secretário de Defesa Social de
Pernambuco, ao Secretário Executivo de Segmentos Sociais e ao Prefeito do município de Buíque no sentido de
viabilizarem a implantação do Plano Juventude Viva no município de Buíque, tendo como objetivo ampliar direitos e
prevenir a violência que atinge de forma preocupante a nossa juventude, que afetam especialmente os jovens negros,
e visto que este ainda, não é um dos municípios selecionados para implementação do Plano em nosso Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2393/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo à Ministra da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial da Presidência da República (SEPPIR-
PR), ao Secretário Nacional da Juventude, ao Governador do Estado de Pernambuco, ao Secretário de Justiça e
Direitos Humanos, ao Secretário de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude, ao Secretário de Defesa Social
de Pernambuco, ao Secretário Executivo de Segmentos Sociais e ao Prefeito do município de Bom Conselho no
sentido de viabilizarem a implantação do Plano Juventude Viva no município de B, tendo como objetivo ampliar
direitos e prevenir a violência que atinge de forma preocupante a nossa juventude, que afetam especialmente os
jovens negros, e visto que este ainda, não é um dos municípios selecionados para implementação do Plano em nosso
Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2394/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo à Ministra da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial da Presidência da República (SEPPIR-
PR), ao Secretário Nacional da Juventude, ao Governador do Estado de Pernambuco, ao Secretário de Justiça e
Direitos Humanos, ao Secretário de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude, ao Secretário de Defesa Social
de Pernambuco, ao Secretário Executivo de Segmentos Sociais e ao Prefeito do município de Timbaúba no sentido
de viabilizarem a implantação do Plano Juventude Viva no município de Timbaúba, tendo como objetivo ampliar
direitos e prevenir a violência que atinge de forma preocupante a nossa juventude, que afetam especialmente os
jovens negros, e visto que este ainda, não é um dos municípios selecionados para implementação do Plano em nosso
Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2395/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo à Ministra da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial da Presidência da República (SEPPIR-
PR), ao Secretário Nacional da Juventude, ao Governador do Estado de Pernambuco, ao Secretário de Justiça e
Direitos Humanos, ao Secretário de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude, ao Secretário de Defesa Social
de Pernambuco, ao Secretário Executivo de Segmentos Sociais e ao Prefeito do município de Águas Belas no sentido
de viabilizarem a implantação do Plano Juventude Viva no município de Águas Belas, tendo como objetivo ampliar
direitos e prevenir a violência que atinge de forma preocupante a nossa juventude, que afetam especialmente os
jovens negros, e visto que este ainda, não é um dos municípios selecionados para implementação do Plano em nosso
Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2396/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo à Ministra da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial da Presidência da República (SEPPIR-
PR), ao Secretário Nacional da Juventude, ao Governador do Estado de Pernambuco, ao Secretário de Justiça e
Direitos Humanos, ao Secretário de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude, ao Secretário de Defesa Social
de Pernambuco, ao Secretário Executivo de Segmentos Sociais e ao Prefeito do município de Toritama no sentido de
viabilizarem a implantação do Plano Juventude Viva no município de Toritama, tendo como objetivo ampliar direitos
e prevenir a violência que atinge de forma preocupante a nossa juventude, que afetam especialmente os jovens
negros, e visto que este ainda, não é um dos municípios selecionados para implementação do Plano em nosso
Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2397/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo à Ministra da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial da Presidência da República (SEPPIR-
PR), ao Secretário Nacional da Juventude, ao Governador do Estado de Pernambuco, ao Secretário de Justiça e
Direitos Humanos, ao Secretário de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude, ao Secretário de Defesa Social
de Pernambuco, ao Secretário Executivo de Segmentos Sociais e ao Prefeito do município de Catende no sentido de
viabilizarem a implantação do Plano Juventude Viva no município de Catende, tendo como objetivo ampliar direitos
e prevenir a violência que atinge de forma preocupante a nossa juventude, que afetam especialmente os jovens
negros, e visto que este ainda, não é um dos municípios selecionados para implementação do Plano em nosso
Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2398/2015
Autor: Dep. Bispo Ossésio Silva

Apelo à Ministra da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial da Presidência da República (SEPPIR-
PR), ao Secretário Nacional da Juventude, ao Governador do Estado de Pernambuco, ao Secretário de Justiça e
Direitos Humanos, ao Secretário de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude, ao Secretário de Defesa Social
de Pernambuco, ao Secretário Executivo de Segmentos Sociais e ao Prefeito do município de Santa Maria da Boa
Vista no sentido de viabilizarem a implantação do Plano Juventude Viva no município de Santa Maria da Boa Vista,
tendo como objetivo ampliar direitos e prevenir a violência que atinge de forma preocupante a nossa juventude, que
afetam especialmente os jovens negros, e visto que este ainda, não é um dos municípios selecionados para
implementação do Plano em nosso Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2399/2015
Autora: Dep. Priscila Krause

Apelo ao Presidente da COMPESA no sentido de que seja religado o ramal nº 122 da Rua Maria Vicentina da Silva,
no bairro da Imbiribeira, tendo em vista que o mesmo foi desligado para realizar obras na citada rua.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2400/2015
Autor: Dep. Eduíno Brito

4 – Ano XCII • 183 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 10 de outubro de 2015



Recife, 10 de outubro de 2015 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCII • 183 – 5
Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no sentido de providenciarem a cobertura da quadra
de esportes da Escola Joaquim Távora, localizada na Rua Real da Torre, nesta Capital.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2401/2015
Autor: Dep. Eduíno Brito

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no sentido de providenciarem a cobertura da quadra
de esportes da Escola Ernesto Silva, situada na Rua Professor Ennio Carlos de Albuquerque, IV Etapa, Rio Doce, no
município de Olinda.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2402/2015
Autor: Dep. Eduíno Brito

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no sentido de providenciarem a cobertura da quadra
de esportes da Escola de Referência em Ensino Médio Martins Júnior , localizadas na Rua Padre José Regueira,
Torre, nesta Capital.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2403/2015
Autor: Dep. Eduíno Brito

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no sentido de providenciarem a construção de uma
quadra na Escola Maciel Pinheiro, localizada na Rua Professor Barreto Campelo, Torre, nesta Capital.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2404/2015
Autor: Dep. Professor Lupércio

Apelo ao Prefeito do Município de Olinda no sentido de viabilizar o reparo na iluminação pública da Rua 3ª Travessa
da Bogotá, no Bairro de Sapucaia, município de Olinda. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única da Indicação n° 2405/2015
Autor: Dep. Joel da Harpa

Apelo ao Secretário de Defesa Social no sentido de providenciar uma viatura policial para o Bairro de Engenho Velho,
Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única do Requerimento n° 1250/2015
Autor: Dep. Romário Dias

Voto de Aplausos a cidade de João Alfredo, pelo transcurso de seus 80 anos de emancipação política em 10 de
outubro de 2015. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única do Requerimento n° 1251/2015
Autor: Dep. Álvaro Porto

Voto de Congratulações com o Colégio Diocesano de Garanhuns, pelo aniversário de 100 anos de sua fundação.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única do Requerimento n° 1252/2015
Autor: Dep. Lula Cabral

Voto de Aplausos aos Conselheiros e Conselheiras Tutelares eleitos no dia 4 de outubro, no município do Cabo de
Santo Agostinho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única do Requerimento n° 1253/2015
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Voto de Aplausos aos novos Conselheiros Tutelares do município de Vitória de Santo Antão, eleitos no dia 4 de
outubro do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única do Requerimento n° 1254/2015
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Voto de Aplausos aos novos Conselheiros Tutelares do município de Buenos Aires, eleitos no dia 4 de outubro do
corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única do Requerimento n° 1255/2015
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Voto de Aplausos aos novos Conselheiros Tutelares do município de Passira, eleitos no dia 4 de outubro do corrente
ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única do Requerimento n° 1256/2015
Autor: Dep. Ricardo Costa

Voto de Aplausos ao Reverendíssimo Pastor Ailton José Alves, Presidente da Igreja Evangélica Assembleia de Deus
em Pernambuco – IEADPE e da Convenção das Assembleias de Deus em Pernambuco – CONADEPE, pela
realização da 59ª E.B.O. – Escola Bíblica de Obreiros da Assembleia de Deus no Estado de Pernambuco, que
transcorrerá entre os dias 18 a 25 de outubro de 2015, Ocasião em que também serão comemorados os 97 anos de
fundação da instituição.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

Discussão Única do Requerimento n° 1257/2015
Autores: Dep. Teresa Leitão, Dep. Odacy Amorim e Dep. Waldemar Borges

Voto de Pesar pelo falecimento do ex-Senador, ex-Presidente do PT e da Petrobrás José Eduardo Dutra, ocorrido no
dia 4 de outubro do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/10/2015

MENSAGEM Nº 129/2015
Recife, 9 de outubro de 2015.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar para apreciação dessa Egrégia Assembleia Legislativa, o anexo Projeto de Lei que
altera a composição do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa – CEDPI.

A proposição objetiva conferir uma maior racionalização e efetividade na atuação do Conselho, verificando-se a
necessidade de redução da representação governamental e de ajuste na representação da sociedade civil para garantir a
paridade entre os membros designados e eleitos daquele Colegiado.

Registro que a medida ora proposta foi aprovada pelo referido Conselho e preserva as representações públicas
e da sociedade civil.

Certo da compreensão dos membros que compõem essa ilustre Casa na apreciação da matéria que ora submeto
para Vossa consideração, solicito a observância do regime de urgência de que trata o art. 21 da Constituição Estadual na
tramitação do anexo Projeto de Lei, em razão da necessidade de se deflagrar o processo eleitoral para composição do
aludido Conselho.

Valho-me do ensejo para renovar a Vossa Excelência e aos seus dignos Pares protesto de elevado apreço e
consideração.

PALÁCIO DO CAMPO DAS PRINCESAS, em 9 de outubro de 2015.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

Excelentíssimo Senhor
Deputado GUILHERME UCHÔA
DD. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
NESTA

Projeto de Lei Ordinária N° 496/2015
Ementa: Altera a Lei nº 15.550, de 10 de julho de 2015, que

dispõe sobre o Conselho Estadual dos Direitos da
Pessoa Idosa - CEDPI.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETA:

Art.1º Os arts. 4º, 6º e 7º da Lei nº 15.550, de 10 de julho de 2015, passam a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 4º O CEDPI é composto por 16 (dezesseis) membros, designados por portaria do Secretário de
Desenvolvimento Social, Criança e Juventude, sendo 8 (oito) representantes do Poder Público e 8 (oito) representantes de
organizações da sociedade civil elegíveis: (NR)

.........................................................................................................................................................................................

Art. 6º O Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa - CEDPI tem composição paritária de 16 (dezesseis)
membros titulares e 16 (dezesseis) suplentes, dispostos como segue: (NR)

I - 8 (oito) representantes governamentais vinculados aos seguintes órgãos do Estado: (NR)
..........................................................................................................................................................................................

f) (REVOGADA)
..........................................................................................................................................................................................

h) (REVOGADA)

i) (REVOGADA)
.........................................................................................................................................................................................

k) (REVOGADA)
..........................................................................................................................................................................................

II - 8 (oito) representantes eleitos, membros de organizações da sociedade civil a que se refere o inciso II do art.
3º, dispostas conforme as seguintes áreas de atuação: (NR)

..........................................................................................................................................................................................

d) (REVOGADA)
.........................................................................................................................................................................................

f) conselhos profissionais; (NR)
..........................................................................................................................................................................................

i) federações, sindicatos e associações de trabalhadores, pensionistas e aposentados. (NR)
.........................................................................................................................................................................................

Art. 7º A função de Conselheiro do CEDPI será considerada serviço público relevante e não remunerado, salvo o
reembolso de despesas, previamente autorizadas, com deslocamentos, passagens, estadia e alimentação, devidamente
comprovadas. (NR)

.......................................................................................................................................................................................”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO CAMPO DAS PRINCESAS, em 9 de outubro de 2015.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

Às 1ª, 2ª, 3ª, 11ª Comissões.

Mensagem



6 – Ano XCII • 183 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 10 de outubro de 2015


	Noticiário
	Deputados são homenageados pela Grande Loja Maçônica de Pernambuco

	Edições do D.O.E
	Atos
	Ordem do Dia
	Mensagem


